
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 764 del 06/07/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INCARICO  PROFESSIONALE  DI 

"COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE" RELATIVO A "INTERVENTO N.1 

ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI: ANNO 2020 - SP 

359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI DAL KM 3+000 AL KM 16+000 DI € 91.386,64", "INTERVENTO N.2 

ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI: ANNO 2020 - SP 

359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI DAL KM 16+000 AL KM 19+000 DI € 80.000,00", "INTERVENTO N.3  

ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI: ANNO 2020 - SP 

359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI DAL KM 17+000 AL KM 18+000 DI € 91,518,24" E "INTERVENTO 

N.4 ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI: ANNO 2020 - 

S.P. 93 DI COSTAMEZZANA DI € 90.000,00". GEOM. GIUSEPPE ZOPPI - CIG ZB12F5D9EB. SVINCOLO 

GARANZIA DEFINTIVA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determinazione dirigenziale n.1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle 
Altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti  Eccezionali”  fino  al  

Determina n. 764 del 06/07/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 2022-
2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022;

la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-
2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22  
Febbraio 2022;

che con Decreto Presidenziale n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 2021,  
comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 del Servizio Viabilità  
come da determina n.161 del 21/02/2022, dove sono comprese le reiscrizioni per esigibilità posticipata del 
progetto in oggetto al Bilancio 2022;

PREMESSO:
che con Decreto del Presidente n. 166 del 2.8.2019 è stato adottato il DUP 2020-2022 con i suoi allegati fra 
cui il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle opere pubbliche;

che con Decreto del Presidente n. 242 del 15.11.2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano Triennale  
delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle opere pubbliche 2020;

che con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 2020-2021 
con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 e  
l’elenco annuale delle opere pubbliche 2020;

che con delibera di Consiglio n.53 del 10.12.2019 è stato approvato il  DUP e la proposta di schema di 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2020-2022;

che il Ministero dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 del 19/03/2020, con DECRETO MINISTERIALE 29 
maggio 2020 n.224 “Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti  dall’articolo 1, comma 95, della legge 30  
dicembre  2018,  n.  145,  riferito  al  finanziamento  degli  interventi  relativi  ai  programmi  straordinari  di  
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 173 
del 11 luglio 2020 , ha stanziato un contributo integrativo di euro € 171.386,64 per l’annualità 2019 ed € 181.  
518,24 per l’annualità 2020;

che con delibera di Consiglio n.23/2020 è stata approvata la sesta variazione al Bilancio di Previsione 2020-
2022  iscrivendo  le  risorse  che  il  Ministero  dei  Trasporti  ai  sensi  del  D.M.  123  del  19/03/2020,  con  
DECRETO MINISTERIALE 29 maggio 2020 n.224 “Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 
1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, riferito al finanziamento degli interventi relativi ai  
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 173 del 11 luglio 2020, ha stanziato con un contributo integrativo di euro € 171.386,64 
per l’annualità 2019 ed € 181.518,24 per l’annualità 2020;

che con Determinazione Dirigenziale n. 513 del 10/05/2021 è stato approvato l’affidamento dell’incarico 
professionale (CIG ZB12F5D9EB) di “Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” (CPV 71356200-0 
SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA) al Geom. Giuseppe Zoppi, avente studio professionale in via Don 

Determina n. 764 del 06/07/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Minzoni, 4 - 43015 - Noceto (PR), c.f. ZPPGPP76L27G337O, p.iva 02154880344 ed iscritto al Collegio dei 
Geometri della Provincia di Parma al n.2271 per un importo di euro 4.096,91 oltre cassa geometri del 5% 
euro 204,85 ed iva di legge pari ad euro 946,39 e cosi per un totale complessivo da impegnare di euro 
5.248,15 dei
seguenti interventi: Messa in sicurezza di barriere stradali sulla SP 359R di Salsomaggiore Bardi e SP 93 di 
Costa Mezzana”

Intervento n.1 Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali: Anno 2020 - SP 
359R DI  SALSOMAGGIORE E BARDI  dal  km 3+000  al  km 16+000  di  €  91.386,64  –  CUP 
D27H20001630001

Intervento n.2 Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali: Anno 2020 - SP 
359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal  km 16+000 al  km 19+000 di  € 80.000,00 – CUP 
D27H20001640001

Intervento n.3 Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali: Anno 2020 - SP 
359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal  km 17+000 al  km 18+000 di  € 91.518,24 – CUP 
D27H20001650001

Intervento n.4 Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali: Anno 2020 - S.P. 93 
DI COSTAMEZZANA di € 90.000,00 – CUP D27H20001660001; 

che in data 20/07/2021 è stato sottoscritto con il professionista incaricato Geom. Giuseppe Zoppi il relativo  
disciplinare di incarico di “coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”  che regola i rapporti con 
l’incaricato;

che con determinazione dirigenziale n. 670 del 09/06/2021 è stata approvata – ai sensi dell’art.1, commi 1 e 
2, del dl 76/2020 - l’aggiudicazione non efficace, dei lavori dell’ “Intervento n.1 Adeguamento e ripristino 
barriere di sicurezza su rilevati stradali: Anno 2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal km 
3+000 al km 16+000 di € 91.386,64 – CUP D27H20001630001” alla ditta EUREDIL SRL con sede in via  
Faustino Tanara 20 – 43013 Langhirano (PR) p.iva e c.f. 01948190341 per un importo contrattuale di euro 
63.796,34 (di cui 60.205,07 € per lavori ed 3.591,27 € per oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari a 
14.035,19 € e cosi per un totale complessivo da impegnare di 77.831,53 €;

che con determinazione dirigenziale n. 1230 del 20/09/2021 si è preso atto – ai sensi dell’art.1, commi 1 e 2,  
del D.L. 76/2020 – della efficacia dell’aggiudicazione avvenuta con D.D. n. 670 del 09/06/2021 dei lavori  
denominati “Intervento n.1 Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali: Anno 2020 -  
SP  359R  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI  dal  km  3+000  al  km  16+000  di  €  91.386,64  –  CUP 
D27H20001630001” alla ditta EUREDIL SRL con sede in via Faustino Tanara 20 – 43013 Langhirano (PR) 
p.iva e c.f. 01948190341 per un importo contrattuale di euro 63.796,34 (di cui 60.205,07 € per lavori ed 
3.591,27 € per oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari a 14.035,19 € e cosi per un totale complessivo da  
impegnare di 77.831,53 €;

che con determinazione dirigenziale n. 675 del 10|06|2021 è stata approvata – ai sensi dell’art.1, commi 1 e 
2, del dl 76/2020 - l’aggiudicazione non efficace, dei lavori dell’ “INTERVENTO N.2 ADEGUAMENTO E 
RIPRISTINO  BARRIERE  DI  SICUREZZA SU  RILEVATI  STRADALI:  ANNO  2020  -  SP 359R  DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI DAL KM 16+000 AL KM 19+000 – CUP D27H20001640001” alla ditta 
MORANI SRL con sede in VIA COSTAFERRATA, 14 – 42034 CASINA (RE) p.iva e c.f. 00601130354 per 
un importo contrattuale di 55.624,83 € (di cui 52.033,56 € per lavori ed 3.591,27 € per oneri della sicurezza) 
oltre iva di legge pari a 12.237,46 € e cosi per un totale complessivo da impegnare di 67.862,29 €;

che con determinazione dirigenziale n. 1229 del 20|09|2021 si è preso atto – ai sensi dell’art.1, commi 1 e 2, 
del dl 76/2020 – della efficacia dell’aggiudicazione avvenuta con D.D. n. 675 del 10|06|2021 dei lavori 
denominati  “INTERVENTO  N.2  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  BARRIERE DI  SICUREZZA SU 
RILEVATI STRADALI: ANNO 2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI DAL KM 16+000 AL 

Determina n. 764 del 06/07/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



KM 19+000 – CUP D27H20001640001” alla ditta MORANI SRL con sede in VIA COSTAFERRATA, 14 – 
42034 CASINA (RE) p.iva e c.f. 00601130354 per un importo contrattuale di 55.624,83 € (di cui 52.033,56 € 
per lavori ed 3.591,27 € per oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari a 12.237,46 € e cosi per un totale 
complessivo da impegnare di 67.862,29 €;

che con determinazione dirigenziale n. 674 del 10/06/2021 è stata approvata – ai sensi dell’art. 36 comma 2  
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 1, del dl 76/2020 - l’aggiudicazione in via definitiva non efficace, dei  
lavori dell’ “Intervento n.4 Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali: Anno 2020 - 
S.P. 93 DI COSTAMEZZANA di € 90.000,00 – CUP D27H20001660001” alla ditta TIRRI FELICE SRL con 
sede in STRADA PROVINCIALE PER GOLESE, 43 - 43056 TORRILE (PR) - p.iva e c.f. 02018720348, 
che ha presentato un’offerta economica corrispondente ad importo contrattuale di 61.048,88 € oltre iva di 
legge pari a 13.430,75 € e cosi per un totale complessivo da impegnare di 74.479,63 €;

che con determinazione dirigenziale n. 1234 del 20/09/2021 si è preso atto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 del  
D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.1,  comma 1,  del  dl  76/2020  –   della  efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  
avvenuta con D.D. N. 674 del 10/06/2021dei lavori denominati “INTERVENTO N.4 ADEGUAMENTO E 
RIPRISTINO  BARRIERE  DI  SICUREZZA SU  RILEVATI  STRADALI:  ANNO  2020  -  S.P.  93  DI 
COSTAMEZZANA –  CUP D27H20001660001”  alla  ditta  TIRRI  FELICE SRL con  sede  in  STRADA 
PROVINCIALE PER GOLESE, 43 - 43056 TORRILE (PR) -  p.iva e c.f.  02018720348 per un importo 
contrattuale di 61.048,88 € (di cui 57.457,61 € per lavori ed 3.591,27 € per oneri della sicurezza) oltre iva di  
legge pari a 13.430,75 € e cosi per un totale complessivo da impegnare di 74.479,63 €;

che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 268 del 14/03/2022 è stato approvato il conto finale e il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori “Intervento n.1 Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su  
rilevati stradali: Anno 2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal km 3+000 al km 16+000 di € 
91.386,64 – CUP D27H20001630001 - CIG 875782844B” redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori Ing. 
Angelo Porzani, in data 15/12/2021, con un importo dei lavori di € 61.281,77 (comprensivo degli oneri della 
sicurezza), oltre iva di legge e così per un totale di € 74.763,76;

che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 266 del 11/03/2022 è stato approvato il conto finale e il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori dell’“INTERVENTO N.2 ADEGUAMENTO E RIPRISTINO 
BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI: ANNO 2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE 
E BARDI DAL KM 16+000 AL KM 19+000 – CUP D27H20001640001 -  CIG 8757845253” redatti  e 
sottoscritti dal Direttore dei Lavori Ing. Angelo Porzani, in data 15|12|2021 con un importo dei lavori di € 
54.026,48 (comprensivo degli oneri della sicurezza), oltre iva di legge e così per un totale di € 65.912,31;

che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 198 del 01/03/2022 è stato approvato il conto finale e il 
certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  “INTERVENTO  N.3  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO 
BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI: ANNO 2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE 
E BARDI DAL KM 17+000 AL KM 18+000 – CUP D27H20001650001 -  CIG 8757869620” redatti  e 
sottoscritti dal Direttore dei Lavori Ing. Angelo Porzani, in data 15/12/2021 con un importo dei lavori di €
65.769,24 (comprensivo degli oneri della sicurezza), oltre iva di legge e così per un totale di € 80.238,47;

che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 18 del 11/01/2022 è stato approvato il conto finale e il 
certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  “INTERVENTO  N.4  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO 
BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI: ANNO 2020 - S.P. 93 DI COSTAMEZZANA – 
CUP D27H20001660001 -  CIG 8757884282” redatto e sottoscritto dal Direttore  dei  Lavori  Ing. Angelo 
Porzani,  in  data  15/11/2021  con  un  importo  dei  lavori  di  €  57.026,45  (comprensivo  degli  oneri  della  
sicurezza), oltre iva di legge e così per un totale di € 69.572,27;

che il Geom. Giuseppe Zoppi - a garanzia degli obblighi derivanti degli incarichi professionali affidati sopra 
citati  ed  ai  sensi  dell’art.93  del  D.Lgs.  50/2016 smi  -  ha  prestato  garanzia  definitiva  mediante  polizza 
fidejussoria n. 2327558 emessa da COFACE S.A. in data 16/07/2021 dell’importo di euro 410,00;

Determina n. 764 del 06/07/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Valutato che l’incarico professionale affidato al Geom. Giuseppe Zoppi con Determinazione Dirigenziale n.  
513 del 10/05/2021 deve ritenersi svolto compiutamente e con buon esito e che pertanto occorre provvedere 
allo svincolo della relativa garanzia definitiva;

VISTI:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
 lo Statuto dell’Ente;
 i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di  attestare  che  il  Geom.  Giuseppe  Zoppi  ha  eseguito  compiutamente  e  con  buon  esito  le  prestazioni 
professionali affidate con determinazione dirigenziale n. 513 del 10/05/2021 (CIG ZB12F5D9EB);

di autorizzare lo svincolo a favore del Geom. Giuseppe Zoppi della cauzione definitiva  prestata, ai sensi 
dell’art.93 del D.Lgs. 50/2016 smi, mediante polizza fidejussoria n. 2327558 emessa da COFACE S.A. in 
data 16/07/2021 dell’importo di euro 410,00;

di comunicare il presente atto al Geom. Giuseppe Zoppi ed a COFACE S.A.;

di dare atto che il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 764 del 06/07/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


